
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 
 

 
Piazza della Marina, 4 - 00196 ROMA  

E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it                                                                                                                                              

 

 

 

Tel. +39 06 46915 2002 

P.I. 07281771001 - C.F. 97254170588                                             
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO l’avviso M_D AF47957 REG2022 0012966 20/12/2022, con il quale, in applicazione dell’art. 6, 

comma 3, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito dalla legge n. 79 del 29 giugno 
2022, è stata indetta una procedura straordinaria di inquadramento nei ruoli dell’Agenzia 
Industrie Difesa riservata al personale contrattualizzato di livello non dirigenziale, già in servizio 
a tempo indeterminato presso le amministrazioni, le Autorità e i soggetti di cui all'art. 30, comma 
1-quinquies, del decreto legislativo n. 165/2001, che alla data del 31 gennaio 2022 si trovava in 
posizione di comando o distacco presso l’Agenzia Industrie Difesa, per la copertura di n. 1 
posto di Area dei funzionari, già Area funzionale terza, e n. 6 posti di Area degli assistenti, già 
Area funzionale seconda; 

 
VISTO il Piano triennale dei fabbisogni di personale dell’AID 2023/2025, che aggiorna il precedente 

Piano, parte integrante del PIAO 2023 approvato dal Direttore Generale in data 3 marzo 2023, 
nell’ambito del quale, tra l’altro, è stata prevista l’assunzione di personale di cui alla predetta 
procedura straordinaria di inquadramento in ruolo del personale non dirigenziale già in 
posizione di comando o distacco presso l’AID, ex D.L. 36/2022; 

 
CONSIDERATA la carenza organica relativa ai profili professionali ricoperti dal personale in 

“assegnazione temporanea” in relazione alle unità di personale previste nella pianta organica 
del personale non dirigente di AID di cui al D.M. 5 maggio 2015; 

 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto funzioni centrali per il triennio 2019 – 

2021, sottoscritto in data 9 maggio 2022, in particolare art.13, che prevede la trasposizione 
automatica nel nuovo sistema di classificazione secondo la tabella 2 del personale già 
appartenente alle Aree terza e seconda, rispettivamente, nelle Aree dei funzionari e degli 
assistenti, a decorrere dal 1° novembre 2022;  

 
VISTO il Contratto collettivo integrativo stralcio del personale non dirigenziale dell’Agenzia Industrie 

Difesa sulla definizione delle “Famiglie Professionali” in attuazione dell’art.18 CCNL – Comparto 
Funzioni Centrali 2019-2021, sottoscritto in data 8 maggio 2023; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 giugno 2015 con il quale sono state 

definite le tabelle di equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai contratti collettivi 
relativi ai diversi comparti di contrattazione del personale non dirigenziale, adottato ai sensi 
dell’art. 29-bis del d.lgs. n. 165/2001;  

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dell’11 maggio 2023, art.32, che autorizza 

AID ad assumere n.7 unità di personale a tempo indeterminato tramite procedure di mobilità ex 
D.L. 36/2022, di cui alla Tabella 40; 

 



 
 
 
 
 
 

 
 MINISTERO DELLA DIFESA - AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  2 

CONSIDERATO che con atto dispositivo n.176/2023 del 25 maggio 2023 è stata costituita la 
Commissione Esaminatrice della procedura di cui trattasi; 

 
VISTO il verbale del 29 maggio 2023 e relativi allegati 1 e 2, sottoscritti dalla Commissione 

Esaminatrice; 
 
CONSIDERATO che, relativamente ai “Funzionari”, n.1 candidato è escluso dalla graduatoria nel 

rispetto di quanto previsto nell’Avviso di procedura straordinaria che prevede che “I requisiti 
sopra elencati debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione 
delle domande di ammissione alla procedura, nonché alla data del successivo trasferimento nei 
ruoli dell’Agenzia Industrie Difesa. La mancanza anche di uno solo dei requisiti di ammissione 
alla selezione comporta l’esclusione dalla procedura straordinaria, ovvero nel caso di carenza 
degli stessi all’atto del trasferimento, la decadenza dal diritto al trasferimento stesso” (requisito 
del “distacco” non più posseduto dal candidato alla data del trasferimento in Agenzia). 

 
CONSIDERATO che, relativamente agli “Assistenti”, n.2 candidati sono esclusi dalla graduatoria nel 

rispetto di quanto previsto nell’Avviso di procedura straordinaria che prevede “Non saranno 
prese in considerazione domande pervenute con modalità diverse da quelle stabilite dal 
presente avviso.” (domande pervenute incomplete mancanti di copia del documento di identità 
e scheda di valutazione 2021); 

 
RILEVATO che, in relazione al numero di domande utili presentate, risulta possibile procedere 

all’inquadramento di n.1 unità di personale di Area dei funzionari, già Area funzionale terza, e di 
n.6 unità di Area degli assistenti, già Area funzionale seconda, per la copertura di un 
corrispondente numero di posti disponibili presso le sedi dell’Agenzia Industrie Difesa; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
 

Sono approvate le graduatorie di cui agli allegati 1 e 2, parte integrante del presente decreto, della 
procedura straordinaria indetta, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022, per l’inquadramento in ruolo del personale 
contrattualizzato di livello non dirigenziale, già in servizio a tempo indeterminato presso questa 
Amministrazione in posizione di comando o distacco alla data del 31 gennaio 2022, in possesso dei 
requisiti richiesti, per la copertura di n. 1 posto di Area funzionale terza e n. 6 posti di Area funzionale 
seconda.  
 
 

Art. 2 
 
I vincitori saranno inquadrati nei ruoli AID nelle Aree e nei profili professionali attualmente ricoperti, con 
decorrenza 1 agosto 2023, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022.  
 
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet di AID e trasmesso Organi di Controllo per gli 
adempimenti di competenza.  
 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Nicola LATORRE 


		2023-06-21T10:19:02+0200
	NICOLA LATORRE


	segnatura_u: M_D AF47957 REG2023 0007562 21-06-2023


